Председательствующий судья Гинтер А.А. Дело №22-9180/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Красноярск 21 ноября 2023 года

Красноярский краевой суд в составе: 

председательствующего – судьи Красноярского краевого суда Кемаевой Н.И., 

при помощнике судьи Артемовой О.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО1, на приговор Ленинского районного суда г. Красноярска от 02 ноября 2022 года, которым 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

осуждена с учетом апелляционного постановления от 10 января 2023 года по ч.2 ст.306 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150 000 рублей. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25.07.2022, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 150 000 рублей.

Срок наказания в виде лишения свободы постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей постановлено исполнять самостоятельно. Реквизиты для перечисления назначенного штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 246601001, Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 

<

***>, Банк: Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001. УИН 18852422000001161095.

Заслушав выступления осужденной ФИО1 и адвоката Шепиной И.В., по доводам апелляционной жалобы, мнение прокурора Красиковой Ю.Г., об изменении приговора, суд апелляционной инстанции 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приговором Ленинского районного суда г. Красноярска от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 10 января 2023 года в связи с рассмотрением дела Красноярским краевым судом, осуждена за заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенного с обвинением лица в совершении тяжкого преступления.

Так, апелляционным постановлением Красноярского краевого суда от 10 января 2023 года приговор Ленинского районного суда г. Красноярска от 02 ноября 2022 года в отношении ФИО1 изменен: уточнена резолютивная часть приговора указанием об исчислении срока наказания в виде лишения свободы - со дня вступления приговора в законную силу; зачтено ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору Железнодорожного районного суда г. Красноярска Красноярского края от 25 июля 2022 года, в период с 12 февраля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день; резолютивная часть приговора дополнена указанием на реквизиты для перечисления назначенного штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 246601001, Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/с 

<

***>, Банк: Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001. УИН 18852422000001161095.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденной – без удовлетворения.

Кассационным постановлением Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 04 октября 2023 года, апелляционное постановление Красноярского краевого суда от 10 января 2023 года в отношении ФИО1 отменено в части зачета времени содержания под стражей с 12 февраля 2021 года до вступления приговора Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25 июля 2022 года в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Материалы уголовного дела в указанной части переданы на новое апелляционное рассмотрение. В остальной части приговор Ленинского районного суда г. Красноярска от 02 ноября 2022 года и апелляционное постановление Красноярского краевого суда от 10 января 2023 года оставлены без изменения. 

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1, просит зачесть в срок окончательного наказания время содержания её под стражей со дня вынесения приговора до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Заслушав стороны, проверив материалы дела, обсудив доводы жалобы в части зачета, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам. 

Согласно ч.4 ст.7, ст.297 УПК РФ, приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым. Приговор признается таковым, если он постановлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и основан на правильном применении уголовного закона.

В соответствии с п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ, в резолютивной части обвинительного приговора должно быть указано решение о зачете времени предварительного содержания под стражей, если подсудимый до постановления приговора был задержан или к нему применялись меры пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно ч.3 ст.128 УПК РФ, при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п.57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора. При этом, производится зачет времени предварительного содержания под стражей по последнему делу в порядке меры пресечения или задержания, а также наказания, отбытого полностью или частично по первому приговору.

По смыслу ст.72 УК РФ, при применении положений ч.5 ст.69 УК РФ наказанием, отбытым по первому приговору, является, в том числе, время содержания под стражей по первому делу в порядке меры пресечения.

Указанное обстоятельство судом оставлено без внимания. 

Как следует из материалов дела, ФИО1 по приговору суда от 02.11.2022 под стражей не содержалась.

Вместе с тем, ФИО1 была задержана в порядке ст. ст.91, 92 УПК РФ, 12 февраля 2022 года по уголовному делу, возбужденному в отношении нее по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

13 февраля 2022 года ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок действия которой продлевался в установленном законом порядке. ФИО1 содержалась под стражей до вступления приговора Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25 июля 2022 года в законную силу.

По приговору от 02 ноября 2022 года ФИО1 назначено окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

При назначении наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

При применении судом правил ч.5 ст.69 УК РФ в резолютивной части приговора указывается срок отбытого подсудимым наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

Таким образом, с учетом назначения ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 02 ноября 2022 года наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое ФИО1 по приговору Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25 июля 2022 года, в период с 12 февраля 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Судом первой инстанции не допущено каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, которые путем лишения или ограничения гарантированных УПК РФ прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства или иным путем повлияли или могли повлиять на вынесение законного и обоснованного судебного решения, оснований для изменения либо отмены приговора по иным основаниям, суд апелляционной инстанции не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.13, ст. 389.20, ст. 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Ленинского районного суда г. Красноярска от 02 ноября 2022 года в отношении ФИО1 изменить:

- зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25 июля 2022 года, в период с 12 февраля 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке по правилам главы 47.1 УПК РФ в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вынесения апелляционного постановления. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: Н. И. Кемаева